

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Δ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 36 ΦΛΕΒΑΡΗΣ 1987, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

Για τη Δ)νση Υγιεινής

ΝΑ ΙΔΡΥΘΕΙ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος απέστειλε προς τη Δ)νση Υγιεινής της Νομαρχίας έγγραφο, με το οποίο ζητείται να ιδρυθεί στις Μηλιωτάδες αγροτικό ιατρείο περιορισμένης ευθύνης δηλ. να υπάρχει γιατρός ο οποίος να εργάζεται σε κανονικό ωράριο λειτουργίας του ιατρείου. Το έγγραφο έχει ως εξής:

Ενόψη του καθορισμού λειτουργίας των περιφερειακών αγροτικών ιατρείων του Νομού μας, παρακαλούμε να λάβετε υπόψη τα εξής:

Ειδικά ο οικισμός Μηλιωτάδες αποτελεί συγκοινωνιακό κόμβο της περιοχής του Ανατ. Ζαγορίου, θα πρέπει στον οικισμό να ιδρυθεί αγροτικό ιατρείο περιορισμένης ευθύνης που να καλύπτει τα χωριά:

Μηλιωτάδες, Ιτέα, Δεματί, Καρούς, Καβαλλάρι, Ανθρακίτη, Μπαλντούμα, κλπ.

Τα παραπάνω αποτελούν επιθυμία όλων των παραπάνω χωριών και για το ίδιο θέμα

είχαν απευθυνθεί προς την Υπηρεσία σας με αναφορά στις 3 Ιουλίου 1983. Στην τότε απάντησή σας μας πληροφορήσατε ότι δεν είναι δυνατό να γίνει κάποια ρύθμιση, γιατί περιμένατε την ίδρυση των Κέντρων Υγείας. Τώρα όμως που το θέμα αυτό έχει ρυθμιστεί, θα πρέπει να λάβετε υπόψη το δίκαιο αίτημά μας, το οποίο θα αποτελέσει και για την υπηρεσία σας διευκόλυνση, λόγω της μικρής απόστασης από τα Γιάννινα και του συγκοινωνιακού κόμβου που αποτελούν οι Μηλιωτάδες.

Για το ίδιο θέμα ο Σύλλογός μας είχε απεστείλει στην υπηρεσία σας παρόμοιο αίτημα με το αρ. 12) 4.4.83 έγγραφό μας (Αδελφότητα Μηλιωτάδων).

Παρακαλούμε να λάβετε υπόψη την από 3.7.83 αναφορά των Κοινοτήτων της περιοχής για το ίδιο θέμα και να δώσετε λύση στο δίκαιο αίτημα.

ΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ

Στις 27 Φλεβάρη έγινε στις Μηλιωτάδες μεθοδική δημοπρασία για ενοικίαση δύο δωμάτων 30 περίπου τετραγωνικών μέτρων για εγκατάσταση των γραφείων του Κτηνιατρείου Μηλιωτάδων. Το ανώτατο ποσό ενοικίου καθορίστηκε από την υπηρεσία σε 8.000 δρχ. το μήνα.

Ήδη από την αρχή της χρονιάς υπάρχουν δυο κτηνίατροι στις Μηλιωτάδες κι ένας οδηγός με αυτοκίνητο της

κτηνιατρικής υπηρεσίας, το οποίο θα είναι μόνιμα στις Μηλιωτάδες. Προς το παρόν και μέχρι να τελειώσει η διαδικασία της ενοικίασης από την υπηρεσία το Κτηνιατρείο λειτουργεί και το ενοίκιο καταβάλλει ο Σύλλογος.

Το Κτηνιατρείο θα στεγαστεί σε οίκημα της Αριστούλας Μπαζούκα, η οποία ήταν η μόνη που παρουσιάστηκε στη δημοπρασία.

Αναγκαία η λειτουργία τάξης Λυκείου στις Μηλιωτάδες το ερχόμενο σχολ. έτος

Για το αίτημα των Κοινοτήτων της περιοχής για ίδρυση λυκειακής τάξης στις Μηλιωτάδες το ερχόμενο σχολικό έτος, το Νομαρχιακό Συμβούλιο έστειλε την παρακάτω απάντηση:

ΠΡΟΣ:

1. Την Κοινοτική Επιτροπή Παιδείας Δεματίου.
2. Τις Κοιότητες: Ιτέας, Καρούς Ζαγορίου, Καβαλλάριου, Ελατοχωρίου, Φλαμπουραρίου, Τριστόνιου, Πέτρας, Δεματίου και Δόλιανης.
3. Τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων Γυμνασίου Μηλιωτάδων.
4. Τους Πολιτιστικούς Συλλόγους: Καρούς Ζαγορίου, Μηλιωτάδων και Ιτέας.

ΘΕΜΑ: Λειτουργία Λυκειακής τάξης στους Μηλιωτάδες.

Υστερα από το κοινό σας υπόμνημα με θέμα: «Λειτουργία Λυκειακής τάξης στους Μηλιωτάδες», σας γνωρίζουμε ότι το θέμα δεν μπορεί να απασχολήσει το Ν.Σ. προς το παρόν, καθ' ότι στην 12) 85) 10.12.86 απόφαση που πήρε πρότεινε προς το Υπουργείο Παιδείας και την ίδρυση του Γυμνασίου Μηλιωτάδων (ανεξαρτητοποίηση του Γυμνασιακού παραρτήματος από το Γυμνάσιο Χρυσοβίτσας).

Έτσι, πέρα και από κάθε άλλο λόγο, η πρότασή σας δεν είναι σύμφωνη με το Νόμο 1566) 85 άρθρο 59 παρ. 1 που ορίζει ότι: «με αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων μπορεί να ιδρύονται και να λειτουργούν, σε απομονωμένες συγκοινωνιακά και απομόνιμες της χώρας, τά-

ξεις λυκείου οι οποίες προσαρτώνται λειτουργικά σε γυμνάσιο που έχει έδρα την ίδια την κοινότητα».

Η Δ)νση της Β)θμιας Εκπαίδευσης ωστόσο, στην οποία κοινοποιείται το παρόν παρακαλείται να έχει υπόψη την πρότασή σας και να εξετάσει τη δυνατότητα υλοποίησής της με τη νέα διαμόρφωση των πραγματικών, όταν θα συντάξει τις προτάσεις για τα σχετικά θέματα, προς το τέλος του χρόνου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ

ΩΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ.

Γιάννης Σαβαλάνος

Επειδή η απάντηση του Νομαρχιακού Συμβουλίου δεν ικανοποιεί το δίκαιο αίτημα των χωριών της περιοχής, πρέπει να συνεχιστεί η προσπάθεια, ώστε να μην αποδυναμωθεί το Γυμνάσιο Μηλιωτάδων σε μια φάση που έχει ανάγκη τη στήριξή του από όλους για τη σωστή λειτουργία του.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Τον Απρίλη θα γίνουν οι εκλογές για ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Γεωργικού Πρωτοδικείου Δεματίου. Πληροφορούμε τα μέλη του συνόλου να καταβάλλουν 5.000 δρχ. για να έχουν δικαίωμα ψήφου.

Ο Πρόεδρος του Συνόλου
ΠΑΥΛΟΣ ΚΟΛΙΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσεις

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Η Δημήτρα και ο Δημήτριος Β. Οικονόμου απέκτησαν κορίτσια.

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Α. Κατερίνη και ο Γεώργιος Αχ. Αγγέλης απέκτησαν αγόρι.

Να τους ζήσουν!

Αρραβώνες

ΗΠΑ: Ο Βασίλειος Κ. Νικολός αρραβωνιάστηκε με την Γεωργία Αχ. Ζιάδρα.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

Γάμοι

ΠΕΡΑΜΑ: Στεφανώθηκαν με πολιτικό γάμο ο Δημήτριος Σωτ. Μαγγίνας και η Αικατερίνη Ντόβα από το Πέραμα.

Ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένα!

ΔΩΡΕΕΣ

Χρήστος Σταπαρούνας: 680 δρχ.

Κων(ν)ος Β. Οικονόμου (Αθηνας): 800 δρχ.

Κοινοτικές

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου πήρε τις εξής αποφάσεις:

- 1) Για τη συνένωση της Κοινότητας Δεματίου με τις γειτονικές Ιτέας, Καρυών, Καβαλλάρου και Ανθρακίτη με έδρα τις Μηλιωτάδες, συμφώνησαν οι Γιάννης Σιούλας, Λεωνίδας Τσικουράς κκ. Ευθύμιος Μπαζαλέκος. Κατά τη συνένωση τάχθηκαν ο Πρόεδρος Χρήστος Παπατόλης και οι Κων. Σύμβουλοι Βασίλειος Κίτσιος και Κων(ν)ος Νικολός. Οι Σύμβουλοι Αρσενίδης Κασσέφτης και Δημήτριος Παπαχρήστος πρότειναν να λυθεί το θέμα με υπογραφές των κατοίκων — εκλογέων.
- 2) Αποδέχεται πίστωση 15.000 δρχ. για λειτουργικές δαπάνες του Δημ. Σχολείου Βοτανσαίων.
- 3) Ορίζει εκπρόσωπο στην Τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων τον Χρήστο Παπατόλη Πρόεδρο και αναπληρ.

Αποφάσεις

ρωματικό τον Ιωάννη Σιούλα. Αντιπρόεδρο της Κοινότητας.

4) Συγκροτεί τις επιτροπές παραλαβής Κοινοτικών έργων ως εξής:

- α) Για κοινοτικά έργα μέχρι 300.000 δρχ. τους: Σιούλα Ιωάννη και Κίτσιος Βασίλειος.
- β) Για πάνω από 300.000 τον Κων(ν)ο Νικόλο με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Παπαχρήστο.
- γ) Για παραλαβή προμηθειών τους Σιούλα Ιωάννη, Κίτσιος Βασίλειος και τον Γραμματέα Γεώργιο Κασσέφτη.
- δ) Για προμήθειες στις οποίες είναι υπόλογος προπληρωμής ο Γραμματέας, υπεύθυνος ορίζεται ο Κων(ν)ος Νικολός.

ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΙ ΧΟΡΟΙ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε ο αποκριάτικος χορός των Μηλιωτάρων στο κέντρο «Βοσκοπούλα» στις 27 Φλεβάρη στα Γιάννινα. Πολλοί χωρικοί και φίλοι πέρασαν με όμορφη γορταστική βραδιά με χορό και ξεφάντωμα. Το χορό τέλειωσαν με την παρουσία τους οι συμπατριώτες μας βουλευτές Λευτέρης Γκλιναδός και Λευτέρης Καλογιάννης.

Στις 14 Φλεβάρη έγινε χορός του Συλλόγου Δεματίου «Η Πρόοδος» στο Πέραμα, στις 21 χορός των Πατριωτών, στις 27 ο χορός της Ιτέας κκ. στις 28 Φλεβάρη ο χορός των Ζαγοριέων στα Γιάννινα. Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Δεματίου «Η Πρόοδος» ευχαρίστησε τους χωριανούς και φίλους που τίμησαν με την παρουσία τους το χορό του Συλλόγου.

ΧΑΛΙΚΟΣΤΡΩΣΗ

Ο Σύλλογος με δαπάνη δικιά του χαλικόστρωσε το κομμάτι του δρόμου που ενώνει τα δυο καφενεία, του Ηλία Κίτσιου και του Γιάννη Αγγέλη.

Επίσης χαλικόστρωσε και τμήμα της αυλής των Σχολείων.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων Ζαγορίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
 2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
 3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
 4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
 5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
- Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες 0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα 0651 — 2 217
υπεύθυνος Τυπογραφείου ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα
Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 10
Μάρκα 25
Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται. Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τενισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα.

Τα ευνοήματα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΦΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Αποκριάτικες εκδηλώσεις του Ανδρακίτη

Το Σάββατο βράδυ στις 21.287 στο κέντρο «ΟΑΣΗ» ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος του χωριού μας πραγματοποιήσε τον ετήσιο χορό του για τα μέλη του τους Ανθρακίτες αλλά και τους φίλους του Ανθρακίτη.

Ήταν μια πάρα πολύ ωραία βραδιά γι' αυτούς που την παρακολούθησαν, περίπου 200 άτομα. Το Ζαγορίσιο συγκρότημα του Λευτέρη Σαρρέα άρχισε το γλέντι με τον σκοπό (ποταμιά). Οι πάντα ωραίοι παραδοσιακοί χοροί υποχρεώνουν όλους τους παρευρισκόμενους να συμμετέχουν στο πραγματικό Ζαγορίσιο γλέντι.

Στον χαιρετισμό που απηύθυνε ο Πρόεδρος του Συλλόγου Βασ. Τζιμάς ανέφερε εκτός των άλλων ότι ο Σύλλογός μας δεν ιδρύθηκε από προσωπικές φιλοδοξίες αλλά για την πολιτιστική ανάπτυξη του χωριού, πράγμα το οποίο έχει αποδείξει μέχρι σήμερα με έργα και ίσως αυτό ήταν μια αποστασιοποιητική απάντηση σε ορισμένους καλοθελητές, μέλη του Συλλόγου, απόντες όμως από την ωραία αυτή εκδήλωση.

Τα Δ.Σ. του Συλλόγου ήταν επί ποδός για την καλύτερη εξυπηρέτηση των καλεσμένων αλλά και όλοι οι Ανθρακίτες προσπαθούσαν να ευχαριστήσουν τους φίλους του χωριού μας με μεγάλη ευγένεια πράγμα για το οποίο χαίρεται το χωριό αλλά και η ευρύτερη περιοχή γενικότερα.

Είναι πραγματικά σημαντικά το έργο που προσφέρουν αυτοί οι οποίοι κοράζονται για την επιτυχία τέτοιων εκδηλώσεων.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΟΛΗΣ

ΑΡΗΣ 8 — ΙΑΙΣΣΙΑ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 7249326

εκδηλώσεων, εργάζονται σιωπηρά αλλά σπορσδήποτε θετικά για τον τόπο τους.

Έτσι μ' όλα τα παραπάνω στοιχεία οι φίλοι Ανθρακίτες πέρασαν μια ευχάριστη βραδιά που το κέφι κράτησε ως τις πρωινές ώρες.

Εκτός αυτού όμως απεδείχθη πως όλοι μας ίδιοι και ίσοι μεταξύ μας σ' αυτές τις εκδηλώσεις επιτυγχάνεται ο δεσμός και η αγάπη μεταξύ μας, μεταξύ των Ανθρακίτων (Ζαγοριέων) στοιχεία απαραίτητα για να μπορέσουμε να συντηρήσουμε τα παλιά για να τα γνωρίσουμε στις ερχόμενες γενιές στο μέλλον.

Το χορό μας τίμησαν με την παρουσία τους το Δ.Σ. του Συνδέσμου Ζαγοριέων, ο Πρόεδρος Φραγκάδων, ο Πρόεδρος και Κοινοτικοί Σύμβουλοι Καλωτάς, ο Αντ.πρόεδρος Δικρόφρου, Κοινοτικοί Σύμβουλοι Διποτάμιου και κάτοικοι των γύρω χωριών.

Όλοι οι συγχωριανοί και φίλοι μας ευχαρίστησαν για την ωραία βραδιά και μας ευχήθηκαν πάντα πρόοδο και προκοπή με το ίδιο πνεύμα για το καλό του χωριού μας. ΚΥΡΙΑΚΗ 13.87

Δεν σταμάτησε όμως ο Σύλλογος του Ανθρακίτη τις Αποκριάτικες εκδηλώσεις του με το χορό στις 21.287. Την Κυριακή της τυροφάγου ξαναζωντάνεψε το έθιμο της τζαμάλας στο χωριό. Οι περισσότεροι διαμένοντες στα Γιάννινα από το Σάββατο το βράδυ και άλλοι την Κυριακή το πρωί πήγαν στο χωριό. Στην μετακίνηση βοήθησε και

ο Σύλλογος (για όσους δεν διέθεταν Ι.Χ.). Από νωρίς άρ-

χισε η συγκέντρωση των ξύλων και άλλοι στόλιζαν την τζαμάλα όπως εκείνα τα χρόνια τα παλιά.

Όλοι μικροί και μεγάλοι συγκεντρώθηκαν για να φτιάξουμε όλοι καλύτερο μπορούσαμε. Μόλις άρχισε να σουρουπώνει, αφού κτυπήσαμε την καμπάνα της εκκλησίας, πράγμα που σημαίνει ότι όλα είναι έτοιμα, δάλαμε φωτιά. Όλοι μαζευτήκαν γύρω — γύρω και άρχισαν τα συνηθισμένα περάγματα. Το Διοικητικό Συμβούλιο είχε προμηθευτεί με αρκετό κρασί και μεζέδες κκ. πρόσφερε σε όλους που παρευρέθηκαν εκεί. Άρχισε το γλέντι και ο χορός από όλους μικρούς και μεγάλους. Αργότερα τραγουδήσαμε και χορέψαμε όλοι μαζί σαν μια παρέα με πρώτο και καλύτερο τον ΤΟΛΗ (Λούσια) ΣΤΑΜΟΓΛΗ που θυμάται όλα τα παλαιά τραγούδια.

Το γλέντι και το κέφι διατηρήθηκε μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες οπότε ευχόμεστε αντενυόμενοι όλοι καλή σαρακοστή τελειώσαμε την πρώτη αλλά τόσο ωραία εκδήλωση στο χωριό. Οι μόνιμοι κάτοικοί μας ευχαρίστησαν και μας έδωσαν χίλιες ευχές για τη χαρά που τους δώσαμε.

Μοναδικόι απόντες ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό του Συμβούλιο. Ήσως να μη συμφωνούν και να μην θέλουν στο χωριό εκδηλώσεις και έργα από το Σύλλογο πράγμα που μας έχουν αποδείξει με τη στάση τους και με τη συμπεριφορά τους. Είναι πραγματικά λυπηρό. Ξεχνούν όμως ότι ο Εκπ. Σύλλογος είναι ο μόνος πολιτιστικός φορέας του χωριού μας. Εμείς όμως όλοι οι άλλοι θα συνεχίσουμε την μεγάλη προσπάθεια που ξεκινήσαμε εδώ και αρκετά χρόνια με αντικειμενικό σκοπό την πρόοδο και την ανάπτυξη του χωριού μας.

ΚΩΣΤΑΣ ΒΑΡΖΩΚΑΣ

Ανθρακίτης

Απόψεις

ΟΙ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ

ΠΡΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Κύριε Διευθυντά, Σε προηγούμενη έκδοση αρ. φύλλου 33 της εφημερίδας σας δημοσιεύσατε υπόμνημα των Προέδρων των Κοινοτήτων Ιτέας και Δεματίου και των Προέδρων των Πολιτιστικών Συλλόγων με θέμα: «Γεωγραφικές Ενότητες Νομού Ιωαννίνων». Δηλώνουν πως η ένταξη στην 18η γεωγραφική ενότητα δεν μας εξυπηρετεί και προτείνουν όπως μεταφερθούν στην 17η.

Επειδή πάντα παρακολουθώ και ενδιαφέρομαι για τα θέματα του χωριού μας ΔΕΜΑΤΙ, παρακαλώ, όπως δημοσιεύσετε την επιστολή μου — απάντηση στον Πρόεδρο της Κοινότητας και τους Πολιτιστικούς Συλλόγους που πήραν μέρος στο θέμα αυτό.

Κύριε Πρόεδρε της Κοινότητας και των Συλλόγων

1) Ερωτώ και διερωτώμαι από πότε η μορφολογία εδάφους που αναφέρεστε δεν εξυπηρετεί την ένταξη του χωριού ΔΕΜΑΤΙ στην 18η γεωγραφική ενότητα τη στιγμή που γεωγραφικά και συγκοινωνιακά συνδέσμαστε με τα περισσότερα χωριά της 18ης ενότητας.

2) Αναφέρεστε ότι η ΙΤΕΑ και ο οικισμός Μηλιωτάρων ανήκουν στην περιοχή Ζαγορίου.

Και αρχίζω για την ΙΤΕΑ δεν έχω λόγο να απολογηθώ. Ως αναφορά για τις Μηλιωτάδες συμφωνώ μαζί σας. Πλην όμως θέλω να σας επισημάνω ότι δεν πρέπει για χάρη ενός Συνοικισμού να αγνοούμε ολόκληρο το υπόλοιπο χωριό ΔΕΜΑΤΙ το οποίο με τα χωριά Καρυές, Καβαλλάρι, Ανθρακίτη, Μανασή, Δικόρφο, Διποτάμιο της 17ης γεωγραφικής ενότητας δεν έχει ούτε καν στοιχειώδη γεωγραφική ενότητα (συνέχεια στη σελ. 5)

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

(ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ)

ΕΡΩΤ. 2) Πιστεύετε στην αναγκαιότητα ίδρυσης Δημοτικού Γυμνασίου στην περιοχή; ΑΝ ΝΑΙ ποιά μέτρα θα λάβατε προς αυτή την κατεύθυνση και πώς θα καρποφορήσει αυτή η προσπάθεια; Επειδή τελευταία εναντιωθήκατε με την τοποθέτηση αυτόματου τηλεφώνου στο Δασονομείο Μηλιωτάδων, κάτοικοι των Μηλιωτάδων πιστεύουν πως είστε αντίθετοι με τη λειτουργία τέτοιων υπηρεσιών. Ποιά είναι η γνώμη σας πάνω σ' αυτό;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Το αν πιστεύουμε στην αναγκαιότητα των δημοσίων υπηρεσιών μονάδων στις Μηλιωτάδες είναι κάτι που τόχουμε αποδείξει εμπράκτως. Ήδη το ερώτημα απαντήθηκε στην προηγούμενη απάντηση, γιατί όταν λέμε υποστηρίζουμε τη δημοσιότητα του Γυμνασίου, την ίδρυση οικιστικού κέντρου, την εδραίωση του Κτηνιατρείου κλπ, αυτό τί σημαίνει; Σημαίνει ότι είμαστε υπέρ των δημοσίων υπηρεσιών στον οικισμό Μηλιωτάδων. Κανένας κάτοικος των Μηλιωτάδων δεν έχει οφθαλμοπία και τα βλέπει αυτά τα πράγματα, εκτός από ολίγους, που θέλουν από λόγους καθαρά αντιπαράθεσης να διεστραδώνουν την πραγματικότητα.

Τώρα για την αντίθεσή μου στην τοποθέτηση τηλεφώνου στο Δασονομείο Μηλιωτάδων. Εδώ θα μου επιτρέψετε να ρωτήσω κι εγώ με τη σειρά μου: Πού θα τοποθετηθεί το τηλέφωνο. Στο καταδραφιμένο λυόμενο του πρώην Δασονομείου; Στο καταργημένο ήδη Δασονομείο; Πού; Και σεις το γνωρίζετε καλά κ. Βασίλη Σπύρου, γιατί μαζί κάναμε μνημια για ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑ του Δασονομείου Μηλιωτάδων και δεν ξέρουμε ακόμα αν θα ικανοποιηθεί το αίτημά μας. Μακάρι να ικανοποιηθεί και το τηλέφωνο θα μπει αμέσως, γιατί ο ΟΤΕ

κρατάει τηλέφωνα για τέτοιες περιπτώσεις. Εκτός αν εννοείτε ότι πρέπει να τοποθετηθεί το τηλέφωνο στο σπίτι του Δασικού υπαλλήλου κ. Μπαζούκα. Τότε πράγματι με βρίσκατε κατηγορηματικά αντίθετο, γιατί ο κ. Μπαζούκας διαμένει μόνιμα στα Γιάννινα και στις Μηλιωτάδες υπάρχουν πολλοί μόνιμοι κάτοικοι που έχουν ανάγκη τηλεφώνου. Εδώ αν κάποιος κάποιος ΟΤΕ θα παραβεί τη λαϊκή θέληση για «εξοικονομική τοποθέτηση των τηλεφώνων». Και σεις αγαπητέ φίλοι της Σ.Ε. δεν θάπρεπε να υποστηρίξετε, αν υποστηρίζετε, να μπει ένα τηλέφωνο σε κατοικητικό σπίτι και να το στερεώσουν κάποιος κτηνοτρόφος ή επαγγελματίας του οικισμού.

ΕΡΩΤ. 3) Από την πλευρά σας ποιά γνώμη έχετε; Οι Κοιν. Σύμβουλοι της μειοψηφίας προσφέρουν θετικό ή αρνητικό έργο και τι προβλέπετε για τη νέα τετραετία;

ΑΝ ΟΧΙ τι μέτρα θα προτείνατε στο Κοιν. Συμβούλιο και ποιά πρακτική θα ακολουθήσετε ώστε να δημιουργηθούν εκείνα τα ερεθίσματα που θα ενεργοποιήσουν τους κατοίκους Μηλιωτάδων. Κανένας κάτοικος των Μηλιωτάδων δεν έχει οφθαλμοπία και τα βλέπει αυτά τα πράγματα, εκτός από ολίγους, που θέλουν από λόγους καθαρά αντιπαράθεσης να διεστραδώνουν την πραγματικότητα.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Προσωπικά δε βλέπω κανένα σύμβουλο σαν σύμβουλο μειοψηφίας αλλά τους αντιμετωπίζω όλους σαν Κοινοτικούς Συμβούλους. Αυτό συμβάλλει να γίνουν αποδοτικοί όλοι οι Κοινοτικοί Σύμβουλοι και να προσφέρουν θετικό έργο. Φυσικά υπάρχουν και θετικές ενέργειες και αρνητικές. Χωρίς να θέλω να μειώσω κανένα από τους συμβούλους της μειοψηφίας, θέλω να αναφερθώ στις ενέργειες του απερχόμενου Κοιν. Συμβούλου Κώστα Οικονόμου, που πράγματι λειτουργήσε όλη τη διάρκεια της θητείας του, εκτός από λίγες περιπτώσεις, θετικά, για το συμφέρον της Κοινότητας. Δεν καταχέταν από αντιθέσεις και δεν προσπαθούσε να πλήξει παράλληλα και τα συμφέροντα της Κοινότητας. Χωρίς να θέ-

λω να κάνω καμιά πρόβλεψη για τους νεοεκλεγμένους συμβούλους της μειοψηφίας, τους προκαλώ να μημηθούν το παράδειγμα του Κώστα Οικονόμου.

ΕΡΩΤ. 4) Στο ευχαριστήριο μήνυμά που απευθύνετε προς τους δημότες μετά τις εκλογές αναφερθήκατε σε «ξενοκίνητες» και «μεθοδεύσεις» που επιχειρούνταν προεκλογικά. Τι ακριβώς εννοούσατε με αυτό; Μπορείτε να καταγγείλετε αυτές τις «μεθοδεύσεις»; Μήπως θεωρείτε τον εαυτό σας και το συνδυασμό σας αναντιπαρατάκτους και ότι αυτοί που υπονοείται δεν αποσκοπούσαν στο καλό της Κοινότητας;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Δε νομίζω ότι είναι θεμιτό να επαναφέρουμε το προεκλογικό κλίμα, με αποκλειστική των διαφόρων προεκλογικών μεθοδεύσεων. Έγώ νός είναι πάντως ότι έγιναν ξενοκίνητες μεθοδεύσεις και οι κάτοικοι του χωριού μας αντιλήφθηκαν νωρίς ότι θα αποβούν ζημιογόνες για το χωριό μας για τις πάταξες στη γέννησή τους. Σαφώς και δεν είναι δυνατό ξένα προς το χωριό μας πρόσωπα, που προσπαθούσαν να εμπλακούν στις προεκλογικές διαδικασίες, να αποσκοπούν στο καλό του χωριού μας, για τον απλούστατο λόγο, ότι δεν τους ενδιαφέρει το χωριό μας τόσο όσο εμείς, που ζούμε και εξαρτούμαστε από αυτό. Φυσικά αυτό δε σημαίνει ότι κάτοικοι ή δημότες, που για λόγους εργασίας διαμένουν εκτός χωριού, δεν πονάνε το χωριό όσο όλοι μας.

Το αν είμαι αναντιπαρατάκτος εγώ και ο συνδυασμός μου η μεγάλη αυτή απάντηση δόθηκε και μάλιστα θριαμβευτικά, όπως και σεις αναφέρατε στην πρώτη ερώτησή σας, στις 12 Οκτωβρίου, από τους ίδιους τους κατοίκους και δημότες του χωριού μας. Φυσικά αρμόδιοι να ξαναδώσουν μια τέτοια απάντηση είναι πάλι οι κάτοικοι και δημότες του χωριού μας.

ΕΡΩΤ. 5) Επειδή πάλι στο ευχαριστήριο μήνυμά είπατε ότι θα είστε πρόεδρος όλων των Δεματικών ανεξάρτητα αν σας ψήφισαν ή όχι, πώς πιστεύετε ότι θα το καταφέρετε αυτό, δεδομένου ότι στο συνδυασμό σας δεν είχατε ούτε έναν υποψήφιο από τον οικισμό Δεμάτι;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Πρόεδρος όλων των Δεματικών ήμουν και θα είμαι ανεξάρτητα αν με ψήφισαν ή όχι. Αυτό το απέδειξα εμπράκτως στην περασμένη τετραετία. Δεν έδωσα σαν κριτήριο ποτέ μου σε κανένα δημότη την ψήφο του. Η ψήφος είναι ιερό δικαίωμα του κάθε ατόμου. Δεν είναι καθόλου δύσκολο ένας πρόεδρος να καταφέρει κάτι τέτοιο αρκεί να μη βλέπει τον κάθε δημότη σαν ψήφο, αλλά σαν πολίτη που έχει δικαίωμα να εξυπηρετηθεί και να απολαύσει από τον κοινό κορβανά το μεριδίό του και αυτό κατά τη γνώμη μου το πέτυχα. Κοινοτικοί Σύμβουλοι από τον οικισμό Δεμάτι υπάρχουν δυο και μάλιστα εκλεγμένοι. Για μένα δεν έχει καμιά σημασία αν ήταν στο συνδυασμό μου ή όχι, αρκεί να θελήσουν να συνεργαστούν μαζί μας για την προκοπή ολόκληρου του χωριού μας.

ΕΡΩΤ. 6) Υπάρχει αίτημα από χωριανούς ο Γραμματέας της Κοινότητας να εργάζεται μία φορά την εβδομάδα στις Μηλιωτάδες, μια στο Δεμάτι και τις υπόλοιπες στο Κοιν. γραφείο, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων. Πώς βλέπετε το αίτημα αυτό; Υπάρχει η σκέψη από σας να ικανοποιηθεί;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Δεν υπάρχει αίτημα από χωριανούς μας για το σκοπό αυτό. Αν όμως θελήσει το αντιμετωπίζουμε, θα το θέσω υπόψη του Κοιν. Συμβούλου και θα αποφασίσουμε. Η προσωπική μου θέση πάντως είναι ότι πρέπει πρώτα να βρεθούν οι κατάλληλοι χώροι και στο Δεμάτι και στις Μηλιωτάδες, που θα λειτουργήσουν σαν παράρ-

(Συνέχεια στη σελ. 5)

Διαμαρτυρία του Προέδρου της Κοινότητας για τη συνέντευξη

Γνωρίζω αγαπητοί μου φίλοι της Σ.Ε. ότι «Ο Παλμός» είναι όργανο του Συλλόγου μας και δεν έχετε την υποχρέωση να δημοσιεύετε διάφορα κείμενα που σας στέλνουν ο. αγνώστες, έστω και μέλη όπως εγώ.

Δεν έχετε όμως το δικαίωμα στην ηγεσία που μου ζητήσατε να παραχωρήσω στην εφημερίδα σας συνέντευξη γενικά με τα προβλήματα του χωριού μας και να ανταποκριθώ στο αίτημά σας θετικά, γιατί δεν δημοσιεύσατε τη συνέντευξη μου και την υποδαυλίσατε κατά τον πιο απαράδεκτο τρόπο.

Πιστεύω ότι η συνέντευξη του Προέδρου της Κοινότητας για μια εφημερίδα οικισμού της είναι κορυφαίο γεγονός, γιατί αφορά τα προβλήματα ολόκληρου του χωριού. Καμπίνας, πρωτοσέλιδο και όλη μαζί για να μπορούν οι κάτοικοι και δημότες μας να τη διαβάσουν από αρχή μέχρι τέλος. Δεν μπορεί να μπαίνει μέρος της και μετά να γράφουν με συνεχίζεται, λες και είναι κορυφαίο γεγονός. Το κακό στην προκειμένη περίπτωση είναι ότι δε συνεχίζεται καν.

Λυπάμαι κύριοι της Σ.Ε. αν αρνημένες απαντήσεις μου δεν σας ικανοποιούν και ορισμένες άλλες με κάνουν περισσότερο δημοφιλή, που και αυτό είναι γνωστό δε σας ικανοποιεί. Δεν έχετε όμως το δικαίωμα να λογοκρίνετε και να υποβαθμίζετε μια συνέντευξη που αφορά τους ίδιους τους κατοίκους και δημότες μας.

Γι' αυτό θα σας παρακαλέσω εάν δεν έχετε την πρόθεση να τη δημοσιεύσετε στο επόμενο φύλλο σας να μου επιστρέψετε το κείμενο για να ιδεί το φως της δημοσιότητας μέσω άλλης εφημερίδας, πράγμα το οποίο ξανάγινε στο παρελθόν με όλες τις δυσμενείς επιπτώσεις για την εφημερίδα σας.

Ευχαριστώ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΑΤΟΛΗΣ

Απάντηση Σ.Ε.

Η συνέντευξη του Προέδρου της Κοινότητας είναι μα-

κροσκελής και είναι αδύνατο να μπει ολόκληρη σε ένα φύλλο μας, αφού η εφημερίδα μας είναι μικρή και δεν υπάρχουν οι δυνατότητες να εκδοθεί με περισσότερες το πολύ από έξι σελίδες. Μέρος της συνέντευξης δημοσιεύτηκε στο φύλλο του Δεκέμβρη και στο φύλλο του Γενάρη δεν ήταν δυνατό να δημοσιευτεί η συνέχεια επειδή υπήρχαν πιο σημαντικά θέματα που δημοσιεύτηκαν όπως: η συζήτηση για το φράγμα στη Βουλή, τα υπομνήματα των γύρω Κοινοτήτων για τις γεωγραφικές ενότητες και τα οικιστικά κέντρα και τα επίκαιρα θέματα τα οποία δεν μπορούσαν να αναδηθούν. Έτσι η συνέχεια δίνεται στο φύλλο αυτό και στο οποίο πάλι δεν είναι δυνατό να γραφεί ολόκληρη αλλά μέρος της, λόγω των οικονομικών και τεχνικών δυσκολιών που προαναφέραμε.

Όσο για τα υπόλοιπα για τα οποία κατηγορούμαστε, θα μπορούσαμε να απαντήσουμε με με το ίδιο νόημα, αλλά οι αγνώστες έχουν κρίση κι έτσι μπορούν να κρίνουν και να θράλουν τα συμπεράσματά τους....

ΟΙΚΟΝ. ΕΝΙΣΧΥΣΗ

Ο Σύλλογός μας προσέφερε στο Σύλλογο Δόλιανης 20.000 δρχ. για οικονομική ενίσχυση συμπατριώτη μας, του οποίου κάηκε το σπίτι του στο χωριό Δόλιανη Ζαγοριού.

Η ΕΝΤΑΣΗ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΣΤΗ ΔΥΝΑΜΗ ΤΩΝ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙΩΝ

Ο Σύλλογός μας με επιστολή του ζήτησε από τον Πολιτιστικό Σύνδεσμο Ζαγοριέων και την Ένωση Ζαγοριέων Αθηνών την επίσημη ένταξη των Μηλιωτάδων στη δύναμη των Ζαγοροχωρίων.

Ήδη η Ένωση Ζαγοριέων Αθηνών ανταποκρίθηκε θετικά στο αίτημά μας και περιμένουμε την απάντηση του Πολιτιστικού Συνδέσμου.

ΟΙ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

3) Φέρεται δε σαν πρόσχημα ότι η 17η ενότητα από πλευράς πληθυσμού δεν είναι δυνατόν να αναπτυχθεί αφού δεν ξεπερνά στους 508 κατοίκους, ενώ με την ένταξη των Κοινοτήτων ΙΤΕΑΣ και ΔΕΜΑΤΙΟΥ θα ανέλθε στους 1.180.

Με λίγα λόγια δηλαδή είναι σαν να πάτε κόντρα στα συμφέροντα του χωριού μας, να μεταφερθούν από μια ενότητα αρκετών χιλιάδων κατοίκων για να καταστήσουμε δυσχερή την 17η γεωγραφική ενότητα η οποία μπορεί να εξυπηρετεί τα συμφέροντα μερικών.

Εδώ κύριε Πρόεδρε θέλω να σας επιστημάνω ότι μια τέτοια απόφαση δεν παίρνεται

από μερικούς, αλλά από ευρεία συμμετοχή όλων των φορέων του χωριού μας ΔΕΜΑΤΙ. Διότι πιθανή τροποποίηση από την Υπηρεσία Προγραμματισμού της Νομαρχίας θα είναι καταδικαστική για το μεγαλύτερο τμήμα του χωριού μας. Για αυτό προτείνω όπως αναθεωρήσετε την απόφαση πριν είναι αργά.

Μετά τιμής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ
Η.Π.Α.

Ο Σύλλογός μας σαφώς δε συμφωνεί με τις απόψεις του κ. Χαράλαμπου και οι θέσεις μας πάνω στο θέμα αυτό έχουν εκφραστεί αρκετές φορές ως τώρα μέσα από την εφημερίδα μας, ώστε να είναι περ-
τή κάθε άλλη αναφορά σ' αυτό.

ΤΟ Δ.Σ.

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

(Συνέχεια από τη σελ. 4)

τμήματα του Κοιν. Γραφείου Δεματίου και μετά να αποσταλεί κάτι τέτοιο, γιατί το να στείλουμε το Γραμματέα σε κάποιο καφενείο για κάποιες ώρες δε λέει τίποτα αυτό Πάντως είμαστε πρόθυμοι να το κουβεντιάσουμε όταν μας τείλει

σαν αίτημα από τους αντίστοιχους οικισμούς.

BIBΛΙΑ

Η Εθνική Τράπεζα Ελλάδας μας έστειλε 14 τεύχη διδίων για ενίσχυση της βιβλιοθήκης μας. Ο Σύλλογος ευχαριστεί την Τράπεζα για την ευγενική αυτή προσφορά.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

«ΠΡΟΤΗ ΓΡΑΜΜΗ»

Η πραγματικότητα ενός αγώνα δεν είναι αυτή που γράφει η ιστορία, είναι η εμπειρία του στρατιώτη που χάνει αίμα κάθε στιγμή. Μην μιλάτε, μόνο φανταστείτε πως είναι να 'σαι μόνος «εκεί» να ξέρεις πως και οι εχθροί σου διατάχθηκαν, δεν θέλησαν όλοι να κρατούν, να πολεμούν. Πώς να σηκωθείς και να τον χτυπήσεις αν άνθρωπος έχεις, ακόμα μείνει. Μα είτε το θες είτε όχι, η ζωή, το ένστικτο και άλλα τέτοια σε αποσπούν από τις σκέψεις και το χέρι βάζουν στου όπλου την οκανάλη. Μην μιλάτε, μην αναλογιστείτε πως είναι να 'σαι άνθρωπος «ΕΚΕΙ» και μέσα σε μια στιγμή να οδηγείσαι στην καταστροφή. Μην μιλάτε, δεν ξέρετε πως είναι να 'σαι ΕΚΕΙ...

ΚΩΣΤΑΣ ΖΙΑΒΡΑΣ

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Ο Σύλλογος, παίρνοντας αφορμή από τη συνέντευξη του Προέδρου της Κοινότητας στον «Παλμό» ζήτησε από την Κοινότητα να εργάζεται ο γραμματέας της μια φορά στις Μηλιωτάδες, μια στο Δεμάτι και τις υπόλοιπες μέρες στο Κοινοτικό Γραφείο. Το σχετικό έγγραφο έχει ως εξής:

Παίρνοντας αφορμή από απάντησή σας σε ερώτηση της Συντακτικής Επιτροπής της εφημερίδας «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων», σχετικά με τη λειτουργία του Κοινοτικού Γραφείου και του Γραμματέα της Κοινότητας, το Δ.Σ. του Συλλόγου μας συζήτησε το θέμα και ζητάει από το Κοινοτικό Συμβούλιο να πάρει απόφαση σύμφωνα με την οποία:

Ο Γραμματέας της Κοινότητας, για την εξυπηρέτηση της αραιοκατοικημένης Κοινότητάς μας, να εργάζεται μία μέρα στις Μηλιωτάδες, μία στο Δεμάτι και τις υπόλοιπες στο Κοινοτικό Γραφείο.

Όσον αφορά τις Μηλιωτάδες ο Σύλλογός μας παραχωρεί για το σκοπό αυτό το γραφείο του για να εργάζεται ο Γραμματέας. Για το Δεμάτι έχουμε τη γνώμη ότι κατάλληλος χώρος υπάρχει στο Δημοτικό Σχολείο, το οποίο δεν λειτουργεί.

Πιστεύοντας στην αναγκαιότητα της ρύθμισης αυτής, είμαστε σίγουροι ότι θα εξυπηρετήσετε τους χωριανούς μας σ' όποιον οικισμό και να διαμένουν.

ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΜΕ ΤΟ ΝΕΡΟ

Μεγάλη αναστάτωση επικράτησε στις Μηλιωτάδες με το πρόβλημα της κατανάλωσης νερού τους καλοκαιρινούς μήνες της χρονιάς που μας πέρασε.

Όπως είναι γνωστό το Κοινοτικό Συμβούλιο με απόφαση του είχε καθορίσει ότι οι καταναλωτές έπρεπε να πληρώσουν 5 δρχ. το κ.μ. και για τους καλοκαιρινούς μήνες αν ξεπερνούσαν τα 200 κιλά το άτομο ημερησίως θα πλήρωναν 200 δρχ. το κ.μ. ως πρόστιμο.

Πάρα πολλοί όμως ξεπέρασαν το όριο αυτό με αποτέλεσμα οι λογαριασμοί να είναι υπέρογκοι και μέχρι 55.000 δρχ. περίπου το ανώτερο για μια οικογένεια.

Το Κοινοτικό Συμβούλιο ύστερα απ' αυτό τροποποίησε την προηγούμενη απόφασή του, ώστε να μην πληρώσει κανένας πρόστιμο, αλλά η Νομαρχία δεν έκανε δεκτή την τροποποίηση αυτή.

Μετά απ' αυτό οι κάτοικοι απευθύνθηκαν στο Νομάρχη Ιωαννίνων για να λυθεί το

πρόβλημα με αίτησή τους και αρκετοί υπέβαλλαν ενστάσεις κατά της απόφασης του Κοινοτικού Συμβουλίου.

Μέχρι στιγμής δεν έχουμε κανένα νεώτερο για την τύχη της αίτησης διαμαρτυρίας και των ενστάσεων που έχουν υποβληθεί.

ΒΡΑΒΕΙΑ

Στις 30 Γενάρη ο Δήμος Ιωαννίνων δράβει τους αριστούχους μαθητές των Γυμνασίων — Λυκείων της πόλης στο Παλλάδιο.

Ανάμεσα στους αριστούχους μαθητές που βραβεύτηκαν για το σχολικό έτος 1985 — 86 ήταν και οι χωριανοί μας: 1) Κων)νος Ν. Τσιούρης (Γ' τάξη 2ου Εσπερινού Λυκείου) και 2) Ναυσικά Β. Ζιάδρα (Γ' τάξη Λυκείου Ζωσιμαίας Σχολής).

Νεκρολογίες

ΠΑΠΑ - ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΣΙΑΠΙΛΗΣ

Πέθανε στις 3.2.87 στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο χωριό του Διπόταμο, ο γνωστός σε όλους παπά — Στέφανος. Βαθιά λύπη προκάλεσε η αγγελία του θανάτου του στα χωριά Διπόταμο — Ανθρακίτη — Καλωπιά — Μανασσή όπου διετέλεσε για πολλά χρόνια εφημέριος, αλλά και σε άλλα χωριά του Ζαγορίου γιατί τον ήξεραν όλοι.

Η προσφορά του σαν άνθρωπος αλλά και σαν ιερέας ήταν μεγάλη. Υποβάλλονταν σε μεγάλες θυσιές για να εξυπηρετήσει τα χωριά και ειδικά τους χειμερινούς μήνες αντιμετωπίζοντας άσχημες καιρικές συνθήκες (χιόνια, ποτάμια χωρίς γεφύρια) καθ' ότι πήγαινε με τα πόδια από το ένα χωριό στο άλλο.

Αυτός όμως πιστός στα καθήκοντα που είχε αναλάβει έκανε μεγάλες προσπάθειες για να εξυπηρετήσει τους αγαπητούς του ενωρίτες.

Αξέχαστο θα μου μείνει το φλογερό και γεμάτο πατριωτικό κήρυγμά του στις 26 Ιουλίου 1974 ημέρα της Αγίας Παρασκευής που πανηγυρίζει ο Ανθρακίτης με την εισβολή των Τούρκων στην Κύπρο, καυτηριάζοντας τον Αττίλα και επισημώντας τους κατοίκους καθ' όσον είχε προηγηθεί επιστράτευση.

Τελευταία όμως έχασε το φως του και αναγκάστηκε αποσυρθεί την ενεργό δράση οπότε άρχισε το μεγάλο δράμα γι' αυτόν, αφού γνώριζε τον κόσμο μόνο από τα χαρακτηριστικά της φωνής. Ας μπορούσα να ξαναδώ τα χωριά και τον κόσμο μου έλεγε με νοσταλγία και ευσυνειδητο ενθουσιώμενος διάφορα περιστατικά.

Αξίζουν έπαινοί στην ησυχία του προεβυτέρα που του συμπαραστάθηκε, μέχρι την τελευταία του πνοή.

Χέρι με χέρι τον γύριζε στην μεγάλη προσπάθεια που έκανε για το υπόλοιπο της ζωής που θα του χάριζε ο Θεός. Η προσευτέρα δεν ήταν από τις γυναίκες που τρόμαζαν μπροστά στις δυσκολίες της ζωής. Το είχε πάρει απόφαση.

Στην νεκρώσιμη ακολουθία χοροστάτησε ο πρωτοσύγκελος της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων όπου στην επικήδειο ομιλία του αναφέρθηκε στο ανθρωπιστικό και Χριστιανικό ήθος που διέκρινε τον παπά — Στέφανο.

Περευρέθηκαν ακόμη όλοι οι χωριανοί του και κάτοικοι των γύρω χωριών. Στεφάνι κατέθεσε και ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Ανθρακίτη. Λόγοι ανώτεροι των δυνατοτήτων τους δεν επέτρεψαν να παρευθούν και άλλοι, όπως και στον υπογράφωντα. Ίσως μερικοί να μην το μάθανε έγκαιρα. Ας μας συγχωρέσει ο παπά — Στέφανος που πάντα ήταν καλός με όλους.

Οι Ανθρακιώτες δε λησμονούν και δε θα λησμονήσουν ποτέ ότι καθ' όλη τη διάρκεια της πολύχρονης προσφοράς του σαν εφημέριος του χωριού είχε περιβάλλει με μεγάλη στοργή όλους τους κατοίκους.

Ευγνώμονες θα είμαστε πάντα για όσα μας πρόσφερε.

Ο εν Υψίστοις Κύριος ας του χαρίσει την ανάπαυση με τους δικαίους και ας παρηγορήσει την προσευτέρα, τα παιδιά του και τις οικογένειές τους.

Κώστας Βαρζίκας
Ανθρακίτης

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο ενέκρινε πίστωση 55.000 δρχ. στην Κοινότητα Δεματίου για επιχορήγηση των Δημοτικών Σχολείων Μηλιωτάδων και Βουτανσαίων για τις λειτουργικές τους δαπάνες.